*Capitolo Vigesimo sexto*

Item attrouandose alcuno qual se sia di nostri Fratelli, el quale dicesse uillania uno all'altro quando fossamo congregati in Scola per alcuno nostro bisogno cada in pena de liure duo, et che siano scosse senza ogni remissione per la Frataglia.

(fol. 5) *Capitolo Vigesimo septimo*

Item cadauno Gastaldo, che uenisse à scriuere, ò uero per altri facesse scriuere le spese della Frataglia altroue, che in libro grande paghi liure quattro.

*Capitolo Vigesimo octauo*

Item se' l ditto Gastaldo tolesse, ò uero accettasse che roba se uole della Fratalea, cioè delle elemosine, che' l ditto Gastaldo lui solo non pressuma, ne' debbbi; mà che chiami uno de' Procuratori, ò uero di altri Offitiali, et cosi accepti le ditte robbe; aliter contrafazando à tal ordine, caza in pena de liure quattro senza remission per la Frataglia di essere scosse, et alla Scola applicate.

*Capitulum Vigesimo nono*

Item se qualch'uno di Famegli, ò uero lauorenti fosse di tanta temerità, che uenisse à dire uillania al suo Maestro, ò che lo inguriasse maxime in presentia delle persone caschi in pena eo tunc de liure tre per ogni uolta contrauegnirà à questo ordine.

*Capitulum Trigesimo*

Item, se li ditti Fratelli si trouassene insieme in qualche etiamdio non per bisogno della Fraternità, et che uno inguriasse l'altro, ò uero li duesse uillania maxime mel fare di officiali caschi in pena de soldi diese.

*Capitulum Trigesimo primo*

Item el Gastaldo compiendo el suo tempo, et non rendando el conto d'ogni cosa alli Fratelli in termine de Zorni uinti di tutto quello hauerà administrato mentre nell'offitio sarà stato, caza in pena de liure diese, et senza ogni remissione da essere scosse, la mittà per la Camera di S. Marco, l'altra mittà per la nostra Scola, ò uero Fraternità, che tutti quanti Christo Omnipotente ne conserui cum li suoi Santi. Amen.

*Capitulum Trigesimo secondo*

Item se qualch'uno di nostri fratelli se attrouasse, che fosse latro, et subito, che sarà scoperto, che sia discacciato fuori della nostra Fraternità senza ogni remissione, et che non possi ancor lauorare cum neuno di nostri Fratelli, mà che li sia data total repulsa come à membro euitabele.

*Capitulum Trigesimo tertio*

Item, che li Spaderi per più habilita possano frà loro Spaderi elezere uno experto per Zudese, che hauerà à giudicare li loro lauorieri secondo richiede la condecencia, et.

(fol. 6) NOS IO: Marcus Bembo pro Ill.mo et Exc.mo Ducali Dominio Veneto etc. Comes Iadrae, et Districtus. Cum coram Nobis presentata fuisset praesens Matriculla Scolae, et Fratulae Fabrorum huius Fidelissimae Ciuitatis Iadrae, ut ipsam dionemini ad honore Dei et ad bonum, utile, et com(m)odu(m) d.tae Scolae, et Fratulae co(n)firmare, et ratificare, visu pertotum dica Matriculla, et visis omnibus Capitulis in ea descriptis, quae omnia dedicata sunt ad diuinum cultum, et ad honorem Ill.mi Du: Do: nostri Venetiar(um), ac huius Regiminis Iadrae, omnibus bene, et diligenter perspectis, et consideratis, Auctoritate Magistratus